

证券代码：300115

证券简称：长盈精密

公告编号：2011-17

## 深圳市长盈精密技术股份有限公司 2011 年第一季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈奇星、主管会计工作负责人丁加斌及会计机构负责人(会计主管人员)朱守力声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,333,640,655.74	1,342,622,027.00	-0.67%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	1,243,605,470.26	1,213,197,368.57	2.51%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	14.46	14.11	2.48%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-25,801,560.71		-52.55%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.30		-15.38%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	159,873,029.00	92,625,033.05	72.60%
归属于上市公司股东的净利润(元)	30,408,101.69	17,495,083.59	73.81%
基本每股收益(元/股)	0.35	0.27	29.63%
稀释每股收益(元/股)	0.35	0.27	29.63%
加权平均净资产收益率(%)	2.48%	6.26%	-3.78%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.49%	6.25%	-3.76%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-165,172.46	

所得税影响额	26,293.12	
合计	-138,879.34	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	7,067	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国对外经济贸易信托有限公司－鸿道 3 期	1,526,162	人民币普通股
山东省国际信托有限公司－鸿道 1 期集合资金信托	1,319,525	人民币普通股
交通银行－中海优质成长证券投资基金	1,115,082	人民币普通股
中信证券－中信－中信理财 2 号集合资产管理计划	837,180	人民币普通股
中国建设银行－信诚盛世蓝筹股票型证券投资基金	756,920	人民币普通股
中国银行－嘉实成长收益型证券投资基金	500,000	人民币普通股
陈汉杰_	413,600	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司－东方精选混合型开放式证券投资基金	355,150	人民币普通股
中信证券-中行-中信证券聚宝盆优选成长子集合资产管理计划_	277,912	人民币普通股
山东省国际信托有限公司－鸿道 2 期集合资金信托	275,017	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
深圳市长盈投资有限公司	44,387,460	0	0	44,387,460	首发承诺	2013 年 9 月 2 日
杨振宇	8,100,000	0	0	8,100,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
国信弘盛投资有限公司	3,100,350	0	0	3,100,350	首发承诺	2012 年 12 月 23 日
深圳市长园盈佳投资有限公司	3,000,000	0	0	3,000,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
胡胜芳	2,549,880	0	0	2,549,880	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
全国社会保障基金理事会转持三户	1,399,650	0	0	1,399,650	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
孙业民	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
张炜	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
丁加斌	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
任项生	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
刘明生	129,960	0	0	129,960	首发承诺	2011 年 9 月 2 日

丁俊才	120,000	0	0	120,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
李春	120,000	0	0	120,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
叶和兵	100,020	0	0	100,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
苏强	100,020	0	0	100,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
邱宇晖	100,020	0	0	100,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
高国亮	100,020	0	0	100,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
胡琦	100,020	0	0	100,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
陈杭	60,000	0	0	60,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
余鹏	28,020	0	0	28,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
周国义	28,020	0	0	28,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
吕汉林	28,020	0	0	28,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
赵生武	28,020	0	0	28,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
周泉	28,020	0	0	28,020	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
武小有	27,360	0	0	27,360	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
钟发志	26,760	0	0	26,760	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
朱守力	25,500	0	0	25,500	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
周俊	24,540	0	0	24,540	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
朱清兵	24,540	0	0	24,540	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
陈明志	24,000	0	0	24,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
王青	24,000	0	0	24,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
叶孟春	21,960	0	0	21,960	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
陈振彪	19,980	0	0	19,980	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
吴忠	19,980	0	0	19,980	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
洪大虎	14,340	0	0	14,340	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
汪世臣	11,520	0	0	11,520	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
陈勇军	11,040	0	0	11,040	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
李成立	9,000	0	0	9,000	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
李克志	7,980	0	0	7,980	首发承诺	2011 年 9 月 2 日
合计	64,500,000	0	0	64,500,000	—	—

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期净资产收益率为 2.48%，较上年同期的 6.26%有所下降，主要原因是募集资金到位使本期净资产较上年同期大幅增加所致。
- 2、应收账款、应收票据季度末较年初增长了 11.78%，主要是公司营业收入大幅增长，报告期末应收款项也相应增加所致。
- 3、预付账款季度末较年初增加了 2,082.86 万元，主要原因系扩充产能预付设备款项等所致。
- 4、其他应收款季度末较年初增长了 55.85%，主要原因系为扩充产能新租厂房支付的租赁押金等款项所致。
- 5、在建工程季度末较年初增加 270.30 万元，主要原因系全资子公司广东长盈发生厂房建设前期设计等费用所致。
- 6、长期待摊费用季度末较年初增长了 15.34%，主要原因系公司模具开发费用增长等所致。
- 7、短期借款季度末较年初减少 63.53%，主要原因系年初已贴现未到期的商业承兑汇票到期兑付及偿还短期借款所致。
- 8、应付账款季度末较年初减少了 21.78%，主要原因系为取得主要金属材料的价格优惠，调整付款账期所致。
- 9、预收账款季度末较年初增加了 49.53 万元，主要原因系公司预收模具款增加。

10、应付职工薪酬季度末较年初增长了 15.75%，主要原因系公司员工工资上涨及员工人数增加所致。

11、应交税费季度末较年初增加了 480.20 万元，主要原因系公司销售规模扩大、收入和利润增长及城建税税率上调所致。

12、报告期营业收入为 15,987.30 万元，较上年同期的 9,262.50 万元增长了 72.60%，主要原因系销售规模大幅增长带动净利润大幅增加。

13、报告期营业成本 10,131.66 万元，较上年同期的 5,958.31 万元增长了 70.04%，低于营业收入的增长幅度。

14、报告期营业税金及附加为 125.26 万元，较上年同期的 23.66 万元增加了 101.60 万元，系本期缴纳的增值税增加及城建税税率上调所致。

15、报告期销售费用为 93.30 万元，较上年同期的增长了 61.30%，系公司销售规模的扩大带来运输费等费用的增加所致。

16、报告期管理费用较上年同期增长了 112.06%，主要原因系公司经营规模扩大引起研发费用、工资费用增加等所致。

17、报告期财务费用为-196.47 万元，较上年同期的 27.14 万元减少了 223.62 万元，主要原因系公司募集资金利息收入所致。

18、报告期资产减值损失为 98.80 万元，较上年同期减少了 31.82%，主要原因系应收票据（商业承兑汇票）期末余额减少计提资产减值损失相应减少所致。

19、报告期净利润 3,040.81 万元，较上年同期的 1,749.51 万元增加了 1,291.30 万元，增长了 73.81%，主要原因销售收入大幅增加导致净利润增加。

20、报告期经营活动现金流量净额为-2,580.16 万元，较上年同期的-1,691.32 万元下降了 52.55%，主要原因系公司销售规模增长造成应收款项的增加及支付的工资费用、税金增加等所致。

21、报告期投资活动产生的现金流量净额为-3,756.73 万元，较上年同期的-1,397.68 万元下降了 168.78%，主要原因系为扩充产能购买固定资产等所致。

22、报告期筹资活动产生的现金流量净额为-1,042.60 万元，较上年同期的-41.50 万元降低了 1,001.10 万元，主要原因系偿还银行贷款所致。

### 3.2 业务回顾和展望

报告期内，全球手机行业继续保持较好的增长势头，带动手机及移动通信终端零组件业务增长。

#### 1、报告期主营业务经营情况

2011 年第一季度，公司主营业务保持良好的发展势头，经营业绩稳健增长，各项主要经营指标较去年同期均呈现大幅度增长。报告期内，公司实现营业收入 15,987.30 万元，较上年同期的 9,262.50 万元增加了 6,724.80 万元，增长幅度为 72.6%，主要原因是为：

- 1) 对前五大客户的销售收入大幅增长；
- 2) 四大类主导产品销售收入大幅增长；
- 3) 用超募资金扩充产能，新产能提前实现。

#### 2、未来的发展规划

公司将紧扣新型精密电子零组件领域的发展趋势，实施多品种经营战略和内部垂直整合提升竞争力战略，实现公司长期可持续发展，保持业务和盈利持续增长。

公司将依据移动通信终端、数码产品和光电产品的发展特点和趋势，开发多门类产品，实施大客户战略，扩大主营业务。加快产能扩张，加快募投项目和非募投项目的实施。

展望未来：商务智能手机将带动公司业务的持续增长。日本地震导致了公司主导客户华为、三星和中兴等中韩系手机企业业务增长，同时将加快公司系列新产品的开发速度。公司运用超募资金 1 亿元扩大四类产品产能，在第一季度已经形成 3000 多万元的销售收入，也将在第二季度形成较好的销售增长态势。

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

(一) 公司股东关于股份锁定情况的承诺  
实际控制人陈奇星先生承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该部分股份。控股股东长盈投资承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不

转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该部分股份。公司发行人股东杨振宇先生承诺自公司股票上市之日起十二个月内不转让或者委托他人管理其直接持有公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该部分股份。

董事、监事及高级管理人员陈奇星、丁加斌、杨振宇、孙业民、任项生、张炜、丁俊才、刘明生、陈杭承诺：自公司股票上市之日起十二个月内不转让或者委托他人管理其直接持有公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该部分股份。在本公司任职期间，每年转让的股份不得超过其间接持有本公司股份总数的 25%；在首次公开发行股票上市之日起六个月内申报离职的，自申报离职之日起十八个月内不得转让其直接持有的本公司股份；在首次公开发行股票上市之日起第七个月至第十二个月之间申报离职的，自申报离职之日起十二个月内不得转让其直接持有的本公司股份。

(二) 同业竞争和关联交易承诺

为了避免未来发生同业竞争，控股股东长盈投资、实际控制人陈奇星于分别向本公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，两者均承诺在依照中国法律法规被确认为公司的实际控制人或股东期间，将不会在中国境内或境外以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股权及其它权益）直接或间接从事或参与任何与公司构成竞争的任何业务或活动，不以任何方式从事或参与生产任何与公司产品相同、相似或可能取代公司产品的业务活动；如从任何第三方获得的商业机会与公司经营的业务有竞争或可能竞争，则将立即通知公司，并将该商业机会让予本公司；并承诺不利用任何方式从事影响或可能影响公司经营、发展的业务或活动。

(三) 关于税收承诺

公司首次公开发行（A 股）股票并在创业板上市前各年度所享受的税收优惠被有关政府部门追缴，则长盈投资及陈奇星将以连带责任方式，无条件全额承担公司及子公司昆山长盈在上市前应补缴的税款及因此所产生的所有相关费用。

(四) 社保承诺

如应有权部门要求或决定，公司及子公司昆山长盈需要为员工补缴社会保险费或发行人及子公司昆山长盈因未为员工缴纳社会保险费而承担任何罚款或损失，则长盈投资将无条件全额承担长盈精密应补缴的社会保险费及因此所产生的所有相关费用，陈奇星将对上述应补缴的社会保险费及因此所产生的所有相关费用承担连带责任。。

报告期内，公司或持有公司股份 5%以上（含 5%）的股东均遵守了上述承诺。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		85,153.88	本季度投入募集资金总额		7,623.99					
报告期内变更用途的募集资金总额		17,022.89	已累计投入募集资金总额		20,375.10					
累计变更用途的募集资金总额		17,022.89	累计变更用途的募集资金总额比例		19.99%					
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
生产通信终端及数码产品精密型电磁屏蔽件项目	否	19,657.16	19,657.16	847.83	1,627.34	8.28%	2012.06.30	0.00	不适用	否
年产 1800 万只手机及数码产品滑轨项目	是	8,454.69	8,454.69	0.00	0.00	0.00%	2012.12.31	0.00	不适用	否
生产表面贴装式 LED 精密封装支架项目	是	8,568.00	8,568.00	0.00	0.00	0.00%	2012.12.31	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	36,679.85	36,679.85	847.83	1,627.34	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
深圳厂区扩建	否	10,000.00	10,000.00	6,776.16	9,747.76	97.48%	2011.05.31	646.90	是	否

归还银行贷款（如有）	-				4,000.00	-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-				5,000.00	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	10,000.00	10,000.00	6,776.16	18,747.76	-	-	646.90	-
合计	-	46,679.85	46,679.85	7,623.99	20,375.10	-	-	646.90	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	无								
项目可行性发生重大变化的情况说明	无								
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<p>适用</p> <p>1.根据第一届董事会第二十一次会议决议，公司使用超募资金 9,000 万元用于提前偿还银行借款及永久性补充流动资金。</p> <p>2. 根据第一届董事会第二十一次会议，2010 年第四次临时股东大会审议通过的《关于深圳厂区产能扩建的议案》，公司利用超募资金 1 亿元租赁厂房、购买设备，扩大精密电磁屏蔽件、精密连接器、手机滑轨和表面贴装式 LED 精密支架的产能。</p> <p>截止 2011 年 3 月 31 日，用途 2 已购买设备 4326.98 万元，已补充项目流动资金 5420.78 万元，累计使用资金 9747.36 万元，投资使用进度为 97.47%，本报告期因产能扩充新增销售收入 3218.1 万元，新增净利润 646.9 万元。</p> <p>用途 2 将于 2011 年 5 月 31 日达产。</p>								
募集资金投资项目实施地点变更情况	<p>适用</p> <p>公司已于 2011 年 1 月 4 日将“生产表面贴装式 LED 封装支架项目”和“年产 1,800 万只手机及数码产品滑轨项目”实施地点变更至东莞松山湖国家级高新技术产业开发区。</p>								
募集资金投资项目实施方式调整情况	<p>适用</p> <p>公司已于 2011 年 1 月 4 日将“生产表面贴装式 LED 封装支架项目”和“年产 1,800 万只手机及数码产品滑轨项目”实施主体变更为广东长盈精密技术有限公司。</p>								
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用								
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用								
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用								
尚未使用的募集资金用途及去向	司尚未使用的募集资金均存放于公司募集资金专户中，且按照原计划实施；公司剩余超募资金××万元将用于现有产品产能的扩建以及新型精密电子零组件的研发、生产。								
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无								

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

2011 年 3 月 18 日，公司董事会第一届第二十六次会议审议通过了《公司关于 2010 年度利润分配及公积金转增股本预案的议案》：公司拟以 2010 年 12 月 31 日的总股本 8600 万股为基数，以资本公积 10 股转增 10 股，按每 10 股派发现金股利人民币 6 元（含税），共计派发现金股利人民币 5160 万元（含税），剩余未分配利润结转以后年度分配，以上分配方案经 2011 年 4 月 12 日召开的公司 2010 年度股东大会审议通过，尚未实施。

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用

法定代表人：陈奇星

深圳市长盈精密技术股份公司

2011-04-19